1=
Ü5
flS

§S
c» b

o
O)

(0

< e>

<u r«-
■D

●ra

'1 ra o
o> < >

euro ra
UJ

IA

0^.2
.Qc^ o

ESTADO DE ALAGOAS

ASSSEMBLÉIA LEGISLATtVA ESTADUAL

GABINETE DO DEPUTADO GILVAN BARROS FILHO - MDB

O)
V

o(D O
Od)

Sorria, Jesus 7c /ima O CMsi

E O «
u

üí c5IA

a-QIA

<
REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembléia Legislativa EstaduaL:

Requeiro, na forma regimental, que se faça constar da Ata da Sessão
de hoje, VOTO DE PESAR a um dos grandes personagens que colaboraram

diretamente com o desenvolvimento do município de Arapiraca; Sr. NILTON
FELIX DE SANTANA.

Nosso homenageado nasceu no dia 23 de fevereiro de 1957, filho de
Francisco Nicácio de Santana e Maria Felix das Flores. Natural do Município de
Bangu, Rio de Janeiro, veio para Alagoas com apenas três anos de idade.

Casou-se com a Professora Maria do Socorro Costa e Silva Santana.

Pai da Advogada jeyme Costa Santana e do Fisioterapeuta jimme Costa Santana.

Sogro da Enfermeira Sheyla Cristhine e avô dos gêmeos Heitor e Bernardo.

0 Sr. Nikon iniciou sua vida profissional muito cedo. Trabalhou em
várias empresas de Arapiraca, entre elas, a Livraria Globo, do Sr. Osvaldo Novaes,

Terraço Engenharia e Construções, do engenheiro Ademar Barbosa e foi

representante do Laboratório Achê e também do Vinagre Camarão, do Sr. João
Maurício.

Em janeiro de 1988, ingressou na Assembléia Legislativa Estadual

como assessor do Deputado Nascimento Leão e de lá para cá, não parou mais de
trabalhar com política, coordenando várias campanhas de deputados, prefeitos e

vereadores. Seu amor à política era tão grande que ele respirava política no seu
dia-a-dia, ganhando até o apelido de "cientista político".

Era diabético. Em 2015, em consequência do diabetes, perdeu a

visão, anos depois também as duas pernas. Porém, as ausências da visão e das

pernas não o fizeram parar de trabalhar, sempre com o mesmo ânimo. Era notável

a força e a garra para viver. Nada o impedia de sonhar.

Infelizmente, o diabetes não lhe dava tréguas. Terminou sua vida

com a insuficiência múltipla dos órgãos, vindo a óbito na terça-feira, dia 09 de
julho de 2024, às 19h30, em sua residência à Rua João Paulo II, 92, Bairro Alto do

Cruzeiro, em Arapiraca, Estado de Alagoas.

Pesarosamente, seus familiares relatam que ele
4i

morreu em paz,

rodeado de sua esposa, de seus filhos, sua nora e parentes mais próximos". Em
clima de oração, entregaram sua alma a Deus.

ESTADO DE ALAGOAS

ASSSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL

GABINETE DO DEPUTADO GILVAN BARROS FILHO - MDB

Sorria, Jesus Te J^ma

Foi velado e sepultado no Cemitério Previda/Arapiraca, no dia 10 de
julho de 2024, às lóhOO.

Aqui expressamos toda nossa solidariedade aos seus familiares,
assim como a todos os demais parentes e amigos.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL,

EM MACEIÓ/AL, EM 11 DE JULHO DE 2024.

IBÃRR9SFÍLHÕ
DEPUTADO